R E Q U E R I M E N T O  Nº. 937

SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a necessidade de promoção de educação ambiental para a rede pública de ensino;

CONSIDERANDO que há necessidade de um projeto de educação ambiental que incorpore o turismo local, especialmente para crianças carentes de Botucatu, que não têm a possibilidade de conhecer nosso Município;

CONSIDERANDO o patrimônio natural que oferece a represa da Barra Bonita e estrutura náutica lá existente,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal da Educação, NARCIZO MINETTO JÚNIOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade da implantação de aula de educação ambiental a bordo de navio em Barra Bonita, com eclusagem para alunos da rede pública municipal de ensino.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de setembro de 2009.

Vereador  Autor DR BITTAR

PCdoB
lcacg